

Số: 152 /KHPH-UBMTTQ-SCT

Hà Tĩnh, ngày 18 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Cuộc vận động
“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

Thực hiện Quyết định số 386/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 06/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo, triển khai của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” cấp tỉnh, Sở Công Thương phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân nhằm khơi dậy niềm tự hào, phát huy truyền thống về lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tự tôn dân tộc.

- Tăng cường trách nhiệm và việc phối hợp của các cơ quan có liên quan trong hệ thống chính trị về thực hiện Cuộc vận động. Phát huy vai trò của các doanh nghiệp trong việc thực hiện các giải pháp phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, xây dựng và phát triển thương hiệu, góp phần thực hiện các mục tiêu duy trì phát triển kinh tế của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Cuộc thi phải thu hút được sự tham gia đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

II. TÊN CUỘC THI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên Cuộc thi: *Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.*

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký và những người trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi thì không được tham gia thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi:

- Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 26/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Quyết định số 386/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 06/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Kế hoạch số 06/KH-BCĐTCVĐ ngày 28/9/2021 của Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Hà Tĩnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Ban Bí thư và Chỉ thị 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2020-2025; Văn bản số 6136/UBND-TH3 ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới.

- Các chủ trương, chính sách mới của tỉnh trong hỗ trợ chuỗi hình thành và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp nông thôn.

- Tìm hiểu một số sản phẩm tiêu biểu, đặc sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, các sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP và sản phẩm Công nghiệp nông thôn cấp TW, cấp khu vực, cấp tỉnh.

2. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương.

Người tham gia dự thi truy cập vào địa chỉ: <http://socongthuong.hatinh.gov.vn/> và tiến hành tạo tài khoản và đăng nhập để dự thi. Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng một tài khoản duy nhất. Tài khoản hợp lệ là tài khoản đăng ký chính xác cụ thể thông tin cá nhân, đơn vị công tác.

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (gồm 10 câu trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia Cuộc thi tuần). Mỗi cá nhân có thể tham gia thi không quá 03 lần trong Cuộc thi tuần, nhưng chỉ được công nhận 01 kết quả có số đáp án trả lời đúng nhiều nhất đồng thời có thời gian trả lời sớm nhất trong số các lần thi. Kết quả mỗi tuần thi được công bố vào ngày thứ 3 tuần sau đó.

Sau khi kết thúc 03 tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba cho các thí sinh trả lời đúng, nhanh các câu hỏi và có phần dự đoán đúng hoặc gần đúng với kết quả; trao giải cho các tập thể tích cực tham gia Cuộc thi.

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi sẽ diễn ra trong 03 tuần thi, từ ngày 13/6/2022 đến hết ngày 02/7/2022. Tuần thi bắt đầu từ 08h00 ngày thứ Hai (tuần đầu tiên bắt đầu vào 09h00 ngày 13/6/2022), kết thúc vào 24h00 ngày thứ Bảy hàng tuần.

Tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày 12/7/2022.

4. Giải thưởng

- Giải tuần (trao cho cá nhân)

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải thưởng cho các cá nhân trong nhóm điểm số cao nhất, có phần dự đoán chính xác nhất và tốc độ làm bài thi nhanh nhất theo từng tuần, cụ thể như sau:

- + 01 giải Nhất.
- + 02 giải Nhì.
- + 03 giải Ba.

Giải thưởng gồm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng.

- Giải chung cuộc (trao cho tập thể)

Sau 03 tuần thi Ban Tổ chức căn cứ vào kết quả triển khai Cuộc thi để trao thưởng cho các tập thể tích cực, có số lượt thí sinh tham gia lớn trong suốt 03 Cuộc thi tuần. Cụ thể như sau:

- + 01 giải Nhất.
- + 01 giải Nhì.
- + 01 giải Ba.

Giải thưởng gồm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ tỉnh

- Phối hợp với Sở Công Thương ban hành Kế hoạch, Thể lệ triển khai Cuộc thi, thống nhất phân công nhiệm vụ trong tổng kết, trao giải Cuộc thi và công nhận khen thưởng.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Hà Tĩnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi và kết quả Cuộc thi, tạo hiệu ứng lan tỏa Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, đăng tải thể lệ và giới thiệu đường link Cuộc thi trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, thị xã phối hợp với UBND và các tổ chức thành viên triển khai Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Ban Tổ chức Cuộc thi theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, đánh giá sự tham gia của các sở ngành, đoàn thể và địa phương làm căn cứ thi đua sau này.

- Thông nhất thành phần và cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Giao Ban Tuyên giáo, Phong trào Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh thường xuyên phối hợp, theo dõi, đôn đốc triển khai Cuộc thi.

2. Sở Công Thương

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh ban hành Kế hoạch, Thể lệ triển khai Cuộc thi, phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị triển khai Cuộc thi đến các huyện, thành phố, thị xã.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Hà Tĩnh, Ban Tổ chức Cuộc thi thống nhất phân công nhiệm vụ trong triển khai Cuộc thi, tổng kết, trao giải, khen thưởng Cuộc thi; phối hợp theo dõi, tổng hợp, đánh giá sự tham gia của các sở ngành, đoàn thể và địa phương làm căn cứ thi đua sau này.

- Giao Phòng Quản lý thương mại: Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; thành lập Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi phục vụ xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; tham mưu ký kết hợp đồng xây dựng

phần mềm thi trực tuyến; tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo Cuộc thi, thông tin truyền thông về Cuộc thi; chịu trách nhiệm lập dự trù và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

- Văn phòng Sở phối hợp với đơn vị xây dựng phần mềm đảm bảo điều kiện kỹ thuật, an ninh thông tin và các vấn đề khác có liên quan đến kỹ thuật phục vụ tổ chức Cuộc thi; phối hợp với Phòng Quản lý thương mại tham mưu tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi và các điều kiện khác để phục vụ tổ chức Cuộc thi.

- Các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm cử thành viên tham gia Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở, tạo điều kiện cho các thành viên tham gia phục vụ Cuộc thi một cách có hiệu quả.

- Theo dõi và đôn đốc các đơn vị tham gia đúng tiến độ và thời gian của Cuộc thi.

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, mạng xã hội và các nền tảng số khác xây dựng các tin, bài, hình ảnh tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng trong tỉnh.

- Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh theo dõi, tích cực đưa tin tuyên truyền về Cuộc thi.

4. Đề nghị Đảng uỷ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh

- Phối hợp hướng dẫn, đẩy mạnh tuyên truyền triển khai Cuộc thi.
- Chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tích cực tham gia Cuộc thi.

5. Đề nghị Tỉnh đoàn, Hội nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

- Phối hợp hướng dẫn, đẩy mạnh tuyên truyền triển khai Cuộc thi.
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc theo hệ thống của đơn vị mình từ tỉnh đến cơ sở triển khai hướng dẫn các đoàn viên, hội viên tham gia Cuộc thi.
- Triển khai, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thường xuyên tương tác và tích cực tham gia Cuộc thi.

6. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Chỉ đạo các phòng, ban trực thuộc, các địa phương triển khai, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thường xuyên tương tác và tích cực tham gia Cuộc thi.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi.
- Theo dõi và đôn đốc các đơn vị tham gia đúng tiến độ và thời gian của Cuộc thi.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, thị xã

- Phối hợp với UBND cấp huyện, các tổ chức thành viên ban hành kế hoạch triển khai Cuộc thi và vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, các xã, phường, thị trấn tích cực tham gia Cuộc thi.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi.
- Thường xuyên theo dõi và đôn đốc các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ và thời gian.

8. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 của Sở Công Thương và từ hoạt động xã hội hóa huy động nguồn tài trợ Cuộc thi (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giữa Sở Công Thương và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Tĩnh./.

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG



Hoàng Văn Quảng

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Trần Nhật Tân

Nơi nhận:

- | | |
|---|-----------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> - Ủy ban TW MTTQ Việt Nam; - Bộ Công Thương; - Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh; - Ban chỉ đạo CVĐ “NVNU’TDHVN” tỉnh; - Ban Thường trực UB MTTQ tỉnh; - Sở Công Thương; - Đảng uỷ khối CCQ và DN tỉnh; - Sở Thông tin và Truyền thông; - Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh; - Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội LHPN tỉnh; - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh (để tham gia); - UBND, UB MTTQ các huyện, TP, TX (để thực hiện); - Lưu: VT, QLTM. | } (để b/c)

} (để phối hợp) |
|---|-----------------------------------|